*An aduer-
sus omiffam
allegationē
minor resti-
tui possit.*

Secundò, non restituitur minor propter omiffam allegationem, vt dicunt 3
doct. per l. minor xxv. annis omiffam. ff. de minor. tamen potest petere resti-
tutionem aduersus sententiam, vt de nouo possit allegare ea, quæ fuit pro-
hibitus per sententiam, & ea non obstante, vt dicit Bart. in d. l. minor autem
magistratus. ibidem. & in l. prima. C. si aduers. rem iudic. & hoc asserit esse
necessarium Carol. Ruinus in consil. cxix. videretur. colum. iij. nume. 15. &
sequen. in quinto volu. plus dicens, vt minor debeat petere restitutionem,
non

non aduersus moram, quã commisit in non offerendo pretium rei die præstituto, sed aduersus sententiam. Et ubi secundum eum denegatur minori restitutio propter moram tutoris, reseruaturs actio ad interesse contra tutorem. l. quicquid. C. arbit. tutel. doct. in l. diuus. ff. de in integrum restitutio. & in l. j. C. si aduers. rem iudic.

4 Tertiò non restituitur minor, quando litigauit per procuratorem, quem constituerat cum iuramento: quia per iuramentum perdit illud restitutio-
nis beneficium, per authen. sacramenta. C. si aduers. vendit. l. cum mādato. ff. de minor. ideo aduocati minorum debēt esse cauti, vt cū authoritate curatoris litigent, non verò constituent procuratorem: quia procurator est uoluntarius administrator, curator verò necessarius. Ego autem vidi minorem læsum utroque casu restitutum, nec praxis has seruat subtilitates.

Minor non restituitur cum litigat per procuratorem.

5 Quartò, cessat restitutio si minor fori tantum priuilegium amittat, & sic exceptiones dilatorias: quia de modico tractatur, teste Innocē. in c. coram. de in integrum restitutio. Angel. & Francisq. in l. secunda. §. conuenire. in fin. ff. de iudi. & Feli. in c. fraternitatis. co. iij. de testib. Aufre. quæstio. liij. & seq. Anto. Tremol. in additio. ad practi. de Bonacurso rubri. de precepto. except. versicu. minor xxv. annis.

Minor aduersus exceptiones dilatorias non restituitur.

6 Quintò, in actione funeraria, si minor mandauerit funus ad se pertinens faciendum, etiam non restituitur. l. at si quis. §. si autem pupillus. ff. de religio. & de hac actione abundè scripsi in præfat. ad tract. de senten. prouis. in primo Tomo ordinat.

In actione funeraria non restituitur minor.

7 Sextò, non solet restitui minor aduersus damnum fato datum, vt si mortua sint fulgure, vel alio casu animalia. l. verum. §. sciendum. ff. de minor. quia damni euentus restitutionem non indulget, sed inconsulta facilitas, & quia non est captus emendo sibi rem per necessariam, licet mortalem, vt ibi: & de pignor. acti. Nam idem patrifamil. quanuis diligentissimo potuisset contingere, dicto §. sciendum.

Aduersus damnum fato datum minor non restituitur.

8 Septimò, idem si actus possit se & ad damnum & ad lucrum habere, vt in remissione fideicommissi, l. de fideicommissio. C. de transactio. l. prima. C. de pact. & l. si pater. de inoffic. testament. tum quia est iure communi usus. l. fin. C. de in integrum restitut. tum etiam quia fato venit, & non videtur læsus, quia non dicitur constitutio damno esse ecclesiæ, quando potest se habere ad lucrum & damnum. tex. in cap. j. de noui oper. nunciat. & ibi Panor. in iij. not. Ias. consi. lxij. circa primum. col. vij. versic. quartò facit. in iij. volu. Paul. consi. ccclxxix. Primo videndum. col. j. in j. volu. in ij. quæstio.

Aduersus remissionem fideicommissi non restituitur minor.

9 Octauò, in rebus, quæ fortuitis casibus subiectæ sunt, vt fructus, non restituitur minor aduersus emptores, nisi aut sordes, aut euident gratia tutorum siue curatorum doceatur. l. & si sine. §. cæterum. ff. de minor. vnde si locauerit fructus vineæ pretio solito, & fructus duplicati sint eo anno, non restituitur minor, quia hoc incertum erat, per l. si iactum retis. ff. de actio. emp.

In fructibus non restituitur minor. Etiam si actus sit nullus, minor restituitur.

10 Nonò, non restituitur, si ipso iure munitus sit, id est si nullus sit actus. l. in causæ. ij. ff. de mino. Tamen in hoc regno Franciæ opus esset literis, etiam si actus esset nullus, vt dicam in titulo de appella.

In Francia. Pro minimo non restituitur minor.

11 Decimò, pro minimo restitutio non datur. l. scio. ff. de in integrum restitutio. ij. To. Comment. Do. Rebuf. l. ij.

tio. ideo vt dixi, non restituuntur minores aduersus exceptiones dilatorias, quia minimi sunt momenti. Bald. in l. peremptorias. C. sentent. rescindi. non posse. Vnde dicunt quidam requiri in minore enormem læsionē antequam restituatur, in maiore verò enormissimam. Et hoc à Senatu Dolano probatum refert Ioan. Mauri. in tracta. de restitu. ca. xxiiij. per ea quæ not. Antoni. & alij in cap. cum contingat. de iureiuran. sed poterat allegare text. in l. si ex causa, in princip. ff. de mino. qui text. loquitur, quando res minoris distracta est ex causa iudicari, tunc pecunia soluta ex illa causa, debet minori reddi, nisi sua interesset potius corpora habere, & grãde damnũ subiret. Et sic requirit ibi tex. grande damnum ratione rei iudicatæ, & distractæ, in l. penulti. ma. ff. de minorib. sed non regulariter. Quia sufficit quod d. damnũ non sit minimum, quod aliàs ad duos solidos taxat. l. si oleum. in fine, cum lege sequen. ff. de dolo. licet arbitrio iudicis relinquatur, in l. prima. ff. de iure deli. beran. & in cap. statutum. §. insuper. de rescript. in sexto. Et nullo iure cauetur, quòd enorme debeat esse damnum in restitutione minoris: imò glos. dicit illũ pro leui damno restituendum, in l. in causæ. §. idem Pompo. ff. de minor. licet contrarium consuluerit Ias. consi. lxxij. circa. col. sexta, in tertio volumi. sed dixi in quo casu. Imò minor potest restitui, si iustam habeat affectionem, l. si in emptionem. ff. de minor. Ergo & si modicum subeat damnũ pro qualitate personæ, & negocij. Alexand. cõsi. lxxvij. videtur, in quinto volumi. Et ita seruant curiæ Franciæ, vt pro modico etiam audiant minores, sed non pro minimo & leui re: quæ omnia arbitrio iudicis relicta sunt.

Damnum enorme non requiritur, vt minor restituatur.

In delictis minor non restituatur aduersus transactionem vel patrem de morte patris factam nõ restit. minor.

Aduersus interrogatorem a ommissa non restit. minor.

Nec propter obiectiones ommissas.

Minor si causam nõ exprimat repellitur a restit. Minor aduersus gestum negotium mandato alterius non restituitur.

Vndecimò, non restituatur minor in delictis. l. si ex causa. §. primo, & l. auxilium. ff. de minor. quid enim commune habet delictum cum venia ætatis, vt dicit text. in l. Papinianus. ff. de minor. & hoc declarat Ias. in l. prima. §. nõ ciatio. ff. de noui operis nunciatio. nisi contra delictum culpa & nõ dolo commissum, quia tunc restituatur, l. j. C. si aduer. delictum.

Duodecimò, in actionibus tendentibus ad vindictam, & ad impositionem pœnarum, seu ad executionem ratione delicti. dict. l. auxilium. §. in delictis. Aufrer. in decis. Tholos. quæstio. liij.

Decimotertiò, si minor læsus fuerit pacem faciendo de patris, vel consanguinei morte: Alberic. docet in rubric. C. de restitutio. in integrum. & Cyn. in l. j. ibidem. Sequitur Mattheus de Afflictis in constitutio. Neapolit. rubric. de restitu. mino. quia hoc est valde fauorabile habere pacem, vt plebè scribit Corset. in tracta. de priuileg. pacis.

Decimoquartò, propter interrogatoria ommissa. Auffrer. in decis. liij.

Decimoquintò, propter obiectiones ommissas minor non restituatur, quia odiosæ sunt. gloss. in clemen. ij. de procurat. Specul. in titu. de in integrũ restitutio. §. secundo. versicul. sed pone ecclesia litigabat. Feli. in cap. fraternitatis. iij. fallen. de testib.

Decimosextò, repellitur minor, si causam, ob quam restitui vult, speciali ter non exprimat, vt dicam in glo. vndecima inferius.

Decimosseptimò, si gerebat negotia aliena, fortè patris, vel domini: quia imputare sibi debet is, qui ea sibi commisit. l. tertia. in fine, cũ lege sequẽ. ff. de minor. facit l. quæsitũ. ff. de in ius vocan. alioqui maiori potius quàm minori subueniretur. l. cum mādato. ff. de minorib. limitatur in l. quod si minor ff. de

19
20
21
22
23
24
25

ff. de minor. quando negotia aliena sine domini mandato gessit, ne maiori facto & occasione minoris damnum accidat.

- 19 Decimo octavo si factum sit non retractabile, ut si minor viginti quinque annis, maior autem viginti se in seruitutem venire patiat, id est si precium participatus est, non solet restitui: sed hoc merito: quoniam res non capit restitutionem, cum statum mutat. l. si ex causa. §. Papinianus, & §. fin. ff. de minor. nisi ex magna causa hoc à principe fuerit consecutus. l. sequent. facit l. quod si minor. §. j. & l. si mulier. ibidem. & per totum titu. C. si aduer. liber. & in hoc casu putarem etiam ex æquitate eum restituendum, quia ubi est maius periculum, ibi cautiùs est agendum. vbi de elect. in vj.
- 20 Decimo nono, dicunt quidam quod postquam minori est consultum contra tutorem, vel procuratorem, non potest petere restitutionem. l. in causæ. ij. ff. de minorib.
- 21 Quod est verum, si plene prouideatur minori, quia tunc subest iusta causa, de qua in l. j. ff. ex quibus caus. maior. utpote si fuerit negligens tutor, ut in l. Pantonius. vbi Bartol. & Aretin. ff. de acquiren. hæredi. & in l. si infanti. C. de iure deliber.
- 22 Sed aduertite, quia si restitutio concedatur ratione minoris ætatis, tunc conceditur, etiam si sit actio aduersus tutorem, vel procuratorem, ut dicit Aretin. in d. l. Pantonius. & Socin. in l. qui duos. ff. de reb. dub. per text. in l. etiam. C. si tutor vel curator interuener.
- 23 Vnde absens causa reipubl. restituitur contra omissam appellationem per procuratorem, qui appellare neglexerit. l. inuitus. C. de appella. gloss. in l. is qui reipublic. ff. ex quibus causis maior. Et hoc est facilius & utilius minoribus, quia vix eriperetur quicquam è manibus procuratorum, & claua Herculi potius adimeretur, quam ab istis, vulpinos processuum circuitus non ignorantibus.
- 24 Sed si restitutio concedatur ex clausula generali: si qua mihi iusta causa videbitur, & non ratione minoris ætatis: tunc si minor habeat actionem contra procuratorem, vel alium, non datur restitutio, quia non subest iusta restitutionis causa. Et sic consuluit Carolus Ruinus cõsilio cxix. videretur. in si. volumi. quinto. vide Barto. & doct. in l. in prouinciali. ff. de no. oper. nuntiat. Panor. & alios in c. ex parte. ij. de rescrip. & plenius quam alius hoc scripsit Zasius in suis intellect. singu.
- 25 Vltimò, non restituendum minorem dicunt in casu authen. si captiui. C. de episcop. & cleric. quod est falsum, quia ibi minor excipitur. nec in l. j. C. de filiofami. minor. nec si incoloratè restitui desiderat, l. minor autem. §. j. ff. de minor. scribunt Innocen. & alij in cap. coram. de in integrum restitutio. & in l. si creditor. C. si tutor vel curator inter. Roma. consil. cccxyj. circa non semper autem ea, quæ cum minoribus geruntur, rescindenda sunt, sed ad bonum & æquum reducenda, ne magno incommodo huius ætatis homines afficerentur, nemine cum eis contrahente, & quodammodò commercium eis interdiceretur. l. quod si minor. §. j. ff. de minor.
- Item hæc restitutio peti potest non solum principaliter: cap. fin. de offi. iudic. l. quod si minor. §. restitutio. ff. de minorib. sed etiam incidenter per viam exceptionis, vel replicationis, quando prima actio non erat ipso iure

Si factum sit non retractabile, non restituitur.

Si aduersus tutorem plene prouideatur, minor an possit restitui.

Aduersus l. si captiui minor non restit. nec in his casibus.

Restitutio non solum peti potest principaliter sed incidenter.

ei iuncta. tex. in cap. causa restitutionis. de in integrum restitutio. declarat Pau. & Ias. in l. nam postea. §. si minor. ff. de iureiurand. & Specul. in titul. de offic. iudic. §. incidenter. versic. in modum, etiam Bald. in authen. si omnes. C. si hæres ab hæred. se absti. per text. in l. defendente. ff. de authoriti. tutor. qui parum probat. Sed tex. in dicto capitu. causa melius. & Carol. Ruinus consilio cxix. videretur. colum. iij. numero 16. in quinto volum. in vtroque tamen casu in hoc Regno solent impetrari literæ Regiæ, vt vidi obseruari, vt in proæmi. ordinatio. scripsi.

Fondés sur minorité.

G L O S S A I I I.

*Fauore mi-
norum mul-
ta introdu-
ctis.*

FAVORE minoris ætatis multa introducuntur, vt dicit I. tex. in l. curabit. C. de actio. empt. quæ tradam articul. seq. in glos. tertia. & hoc verbum *fondés*, declarat istum articulum loquentem generaliter, *toutes restitutions*, & c. vt intelligatur de illis quæ in hoc text. exprimentur: verum quia iste text. dicit *ou autres semblables*. Et sic non solum intelligetur in casibus hîc conscriptis, verum etiam in similibus, & sic in omnibus penè restitutionibus, si eadem sit ratio in illis, vt speciatim exprimi causæ debeant. ergo & iuris decisio locum habebit, l. illud. ff. ad leg. Aquil.

*Quot requi-
rantur an-
tequam mi-
nor restit.*

*Minor de-
bet probare
etatem mi-
norem, &
quomodo
probat.*

Adde, quod antequam minori concedatur restitutio, sequentia requi- 2
runtur. Primò, dicunt quidam, quod sit minor: istud videtur superfluum. Ideo dico requiri primò, quod quis tempore minoris ætatis contraxerit, vel actum fecerit: secus si postea, etiam si contraheret intra illos quatuor restitutionis annos, l. fina. C. de temporib. in integrum restitutio. petend. Ideo minor debet probare quod tempore minoris ætatis illum actum fe- 3
cit. l. si minorem. & l. minoribus. C. de in integr. restit. l. doli. circa fin. ff. de nouat. l. ea quæ. C. de tempor. in integrum restitutio. petend. Paulus consil. liij. visis actis. colum. prima, in secundo volumi. quod poterit probari per li-
*brium curati, qui eum baptizauit, vt est in ordinat. reg. rubri. des registres des baptesmes. artic. primo, vbi dicam, vel per susceptorem seu patrinum, aut alios testes, non tamen plenè probabitur, si probet se habuisse curatorè id tem-
poris, vt dicit Alexand. in dicto consilio xxj. in primo volum. etiam poterit minor per testes amicos & consanguineos probare suam ætatem, l. de æta-
te. vbi etiam plenè Bar. ff. de minor. l. de tutela. C. de in integrum restitutio. vel etiam ex aspectu personæ. l. minor ex aspectu. ff. de minor. & aliis legiti-
mis modis, quos Doct. scribunt in dicta l. ætate. & l. de tutela.*